

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 – REGISTRO DE PREÇOS CIRCULAR Nº 005

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação de serviços, de natureza contínua, de limpeza e conservação, supervisão administrativa, auxiliar de serviços gerais, copeira, office-boy, recepcionista, motorista, almoxarife, artífice de manutenção com o fornecimento de equipamentos, utensílios e materiais necessários à execução dos serviços, conforme as especificações constantes no **Anexo 02 - Termo de Referência**.

Prezados Senhores,

Serve o presente para dar conhecimento a todos os interessados do seguinte esclarecimento do edital, conforme item 3 do Edital:

Esclarecimento 1:

Licitante questiona:

"O controle de frequência do funcionário, deverá ser realizado por folha de ponto ou relógio de ponto? Caso seja por relógio de ponto, por gentileza informar a quantidade que a ser fornecida."

Resposta: O controle será por Folha de Ponto, sob gestão do Supervisor.

Esclarecimento 2:

Licitante questiona:

"Os serviços serão executados apenas de segunda a sexta, ou haverá expediente também aos sábados?."

Resposta: Considerar atividade ao sábado, conforme Anexo 2 – Termo de Referência.

Esclarecimento 3:

Licitante questiona:

"Deverão ser pagos Adicional de Insalubridade ou Periculosidade para os funcionários? Caso sim, por gentileza informar o percentual e para qual categoria deverá ser pago."

Resposta: Já respondido na Circular 002. Apenas a função Artífice terá adicional de Periculosidade (previsto na NR-10) conforme CCT.

Esclarecimento 4:

Licitante questiona:

"Deverão ser pagos hora extra ou diárias para os funcionários? Caso sim, por gentileza, informar a quantidade e valores."

Resposta: Não deverão ser pagos horas extras ou diárias.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 – REGISTRO DE PREÇOS CIRCULAR Nº 005

Esclarecimento 5:

Licitante questiona:

"Qual a Convenção Coletiva que devemos utilizar como base para fins salarial e benefícios?"

Resposta: O processo tem previsibilidade para considerarmos a CCT atual homologada (PB000047/2021), que inclusive com valor de salário-mínimo atualizado.

Esclarecimento 6:

Licitante questiona:

"Os serviços serão executados em qual local?"

Resposta: João Pessoa, Bayeux e Campina Grande, conforme disposto no Anexo 2 – Termo de Referência.

Esclarecimento 7:

Licitante questiona:

"Poderiam nos informar a quantidade de funcionários por localidade?"

Resposta: Considerar a distribuição disposta no Anexo 2 – Termo de Referência.

Esclarecimento 8:

Licitante questiona:

"Qual a previsão para o início dos serviços?"

Resposta: Após homologação do presente processo, publicação da ata e registro do contrato. Previsão para abril/21.

Esclarecimento 9:

Licitante questiona:

"Trata-se de um serviço novo, ou já vem sendo executado?"

Resposta: Serviços já são executados.

Esclarecimento 10:

Licitante questiona:

"Qual o número do Registro da Convenção Coletiva que devemos utilizar como base para fins salarial e benefícios?"

Resposta: CCT atual homologada (PB000047/2021).

Esclarecimento 11:

Licitante questiona:

"Qual o valor do salário de cada categoria?"

Resposta: O que consta na CCT homologada (PB000047/2021).

Esclarecimento 12:

Licitante questiona:

"A vistoria é obrigatória ou facultativa?"

Resposta: Conforme item 6 do Edital PE001/2021, a vistoria é facultativa.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 – REGISTRO DE PREÇOS CIRCULAR Nº 005

Esclarecimento 13:

Licitante questiona:

"Sobre a apresentação de Atestado, poderá ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica de Serviços Terceirizados (mão de obra em geral), por exemplo: Auxiliar de Serviços gerais, Servente de Limpeza, ou outros serviços? Lembro ainda sobre o entendimento dominante do TCU é no sentido de que "nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e não a aptidão relativa à atividade a ser contratada (Acórdão nº 744/2015-2ª Câmara). "

Resposta: Deverão ser apresentados atestados conforme solicitado no item 11.3.2 do Edital.

Esclarecimento 14:

Licitante questiona:

"A contratação e valor do lance, será por 12 meses ou 36 meses? "

Resposta: A contratação será de 12 meses (conforme item 7.1 do Anexo Q), o **lance será por valor MENSAL (conforme item 9.1.1 do Edital).**

Esclarecimento 15:

Licitante questiona:

"De acordo com os esclarecimentos prestados pelo sr pregoeiro no site do PBGÁS, devemos utilizar a convenção coletiva PB00047/2021, porém esta convenção coletiva não abrange a cidade de Campina Grande.

Pergunto: devemos utilizar a mesma convenção (PB00047/2021) ou o salário mínimo para a cidade de Campina Grande?"

Resposta: Poderá ser adotada a CCT PB00047/2021 para funções que serão desempenhadas em Campina Grande.

Esclarecimento 16:

Licitante solicita:

"Poderia nos informar o salário do ARTIFICE DE MANUTENÇÃO?"

Resposta: O que consta na CCT homologada (PB00047/2021).

João Pessoa/PB, 01 de março de 2021.

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA

Pregoeiro